Saint-Etienne-le-Rond.

Une inscription rapportée par Pompeo Ugonio (1) nous a con-
servé le souvenir des restaurations entreprises dans cette église
sous le pontificat de Nicolas V. Le méme auteur nous apprend
que le pape fit rétrécir I'édifice, de forme circulaire, en supprimant
la rangée de colonnes la plus éloignée du centre, ou plutét en
murant les entre-colonnements (2). Nicolas V pourvut, en outre,

(1) « Eeclesiam hanc prothomartiris Stephani diu ante collapsam Nicolaus ¥ pon-
tifex mazimus de infegro restauravit, anno 1453. » — Historia delle stationi di
Roma, Rome, 1588, f. 200 v°. — A en juger par un passage de Biondo da Forli,
c’était surtout la toiture qui avait besoin d’étre réparée : « Ecclesia sancti Ste~
phani rotunda, de ipso monte Ccelio cognomen habens, quam tecto nunc caren-
tem, marmoreis columnis et crustatis varii coloris marmore parietibus musivo-
que opere inter primas urbis ecclesias ornatissimam fuisse judicamus, eaque
in Fauni @de prius fundata fuit » (Roma instewrata, liv. I, chap. 80). — Infes-
sura et Albertini généralisent davantage : (Nicolas V) « fece coprire et accon-
ciare la chiesa di santo Stephano Rotondo et il luogo de’ Frati e dottoli » (Mu-
ratori, Scriptores, t. III, 2° partie, p. 1132). — « Ecclesia 8. Stephani in Celio
monte et alia ecclesia saneti Theodoli martyris apud palatium majus a Nicho-
lao papa V instaurata » (Opusculum de miradilibus... Urbis Rome, fol. 82 v°).
Nicolas V lui-méme parle de cette restauration dans une bulle qui a été insé-
rée dans le Bullarium Vaticanum, t. II, pp. 146-147, et dont voici un extrait :
1454, 11 aoft. « Nicolaus episcopus, servus servorum dei. Ad perpetuam rei
memoriam. Quoniam dum ecclesiarum, et ecclesiasticarum regulariumque
personarum’ opportunitates et commoda temporalium rerum exilitas minuit,
illarum passim vilescit decentia, et divinus cultus in domo domini desinit exer-
ceri, apostolicee ad hoc non indigne extenditur provisionis opera, ut ecclesias-
ticarum personarum hujusmodi dispendiis per remedia succurri valeat oppor-
tuna. Hinc est quod nos, qui dudum miserati deformi ruine venerabilis ecclesia’
sancti Stephani in Ccelio monte de Urbe, tamdiu... per multa tempora collap-
s®, et divino cultu penitus destitutee, eamdem ecclesiam non sine magnis
sumptibus, deo opitulante, instauravimus, et ad decentem statum reduximus,
ac in ea ordinem fratrum sancti Pauli primi hereuit® sub regula sancti Augus-
tini regularique observantia degentium , ereximus, etc., etc., etc. »